
22  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.109 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO a necessidade de incutir a conformidade financeira do 
Contrato de Gestão n° 06/SESPA/2020, relativo ao Hospital Público Regio-
nal de Tucuruí.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Equipe Interdisciplinar com vistas a elaborar relatório 
técnico alusivo ao Centro de Custos Operacionais do Contrato de Gestão 
n° 06/SESPA/2020 (PAE nº 2020/1082112) e, de conseguinte, realizar o 
cotejo com os atuais valores repassados à entidade Organização Social 
de Saúde Instituto Diretrizes, que administra a gestão do Hospital Público 
Regional de Tucuruí;
Art. 2º - Designar para compor a equipe os seguintes servidores desta Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública: Ingrid Juliana Mourão Santa Brígida, 
matrícula 5946756/3, Simone Gabbay do Nascimento, matrícula 54194018/2, 
Andréa Pompeu Barroso, matrícula 5956288/1, Andrey Lucas Saraiva Sepê-
da, matrícula 5934469/2, Simone Soares do Lago, matrícula 5958032/1, sob 
a presidência de Liandra Cristina Moreira Magno, matrícula 5909567/4.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do relatório.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de dezembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 738494
PORTARIA N° 1063 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1372380.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RODRIGO MELO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5946138/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNI-
DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 01/12/2021 
a 30/12/2021, em substituição a titular MARIA ELENITA ARAGÃO PEREIRA, 
matrícula nº 5321700/2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1064 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1362266.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANISS ABINADER, matrícula nº 5189306/1, lotado 
na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
GERENTE DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS/ DAS-4, no período de 01.12.2021 
a 30.12.2021, em substituição ao titular OSMAR DA SILVA NEVES, matrí-
cula nº 5956137/1, que se encontra respondendo pela Direção da Escola 
Técnica do SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.12.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 738708
PORTARIA Nº 01059 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1339430.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 24/11/2021, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou o 
servidor RICARDO AIRES DE MEDEIROS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 5913105/1, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
02.12.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 738542
PORTARIA N° 01269 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/752358.
RESOLVE:
REMOVER, EX- OFFÍCIO, o servidor MARCELO RIBEIRO BAZILIO, cargo 
ANALISTA DE SISTEMAS, matrícula n° 57174376/2, da DIRETORIA OPE-
RACIONAL para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
03.12.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 738548

PORTARIA N° 1065 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1376209.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DANIELE MONTEIRO NUNES, matrícula nº 
5945939/3, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR TÉCNI-
CO/ DAS-5, no período de 04.12.2021 a 18.12.2021, em substituição ao 
titular DENÍLSON JOSÉ SILVA FEITOSA JÚNIOR, matrícula nº 5955786/2, 
que se encontra respondendo pela Secretaria Adjunta de Gestão de Polí-
ticas de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.12.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 738870

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 317 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Décima Segunda do Contrato de Locação 
nº 038/2019(LOCADOR-GILMAR SANTANA NUNES) e os autos do Processo 
2021/1378414;
R E S O L V E: Revogar a designação do servidor/fiscal VELDSON DE SOUSA 
PINTO, matrícula n° 57190714/1, Agente de Portaria, lotado no 10ºCRS/
SESPA, nomeado pela PORTARIA Nº 753 de 08/10/2019, publicada no DOE 
de 09/10/2019. Designar em substituição o servidor JOSÉ GUILHERME 
SOUSA DA SILVA, matrícula 5426464/2, como fiscal titular e GERALDO 
EMILIANO DE FARIAS, matrícula: 505158, cargo: Guarda de Endemias/
MS, lotado no 10ºCRS/Altamira/SESPA, como suplente de fiscal, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato de Locação nº 038/2019, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito do 10ºCRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 738480
PORTARIA Nº 316 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicada em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 a Cláusula Décima do Contrato nº 078/2021(31 
COMERCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS 
ELETROMECÃNICOS - EIRELI) e os autos do Processo n° 2021/ 1307918;
R E S O L V E: Designar os servidores LUIZ OTÁVIO SANTOS DE MORAES, 
matrícula nº 5958640/1, Engenheiro Eletricista, lotado no DESAM/DDRA/
SESPA, como Fiscal Titular e CARMEN SILVIA GOMES CARNEIRO, matrícula 
nº 720089/2, lotada na Divisão de Imunização/DVS/SESPA, como Suplen-
te de Fiscal; para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 078/2021, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 738478

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 12/2020 - DOE n° 
34.780, de 30/11/2021 – Protocolo n° 735396.
ONDE SE LÊ: Vigência: 29/11/2021 a 28/05/2022
LEIA-SE: Vigência: 30/11/2021 a 28/05/2022

Protocolo: 738353

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/SESPA/2021
Processo: 2021/948321
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de valores, a 
título de investimento, visando aquisição de 01 (um) ARCO CIRURGICO 
CIOS FIT para o Hospital Público Estadual Galileu- HPEG, no valor total de 
R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais).
Valor Total: R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais).
Data de Assinatura: 06/12/2021


